MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

RESULTADO  DA CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMA BOLSA PERMANÊNCIA – MEC

Edital n° 51, de 21 de março de 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as
disposições con7das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, considerando o Edital de Fluxo
Con=nuo n° 51, de 21 de março de 2025 e a Chamada de Reclassificação de Dezembro de 2025, torna público o
resultado preliminar da quarta classificação de estudantes indígenas e quilombolas inscritos no Programa Bolsa
Permanência do Ministério da Educação – MEC.

LISTA
Nº NOME CURSO CAMPUS STATUS

1
LUCAS VINICIUS HERMOGENES
DA SILVA

Ciências da
Computação

Senhor do Bonfim
Classificado

2
ELIZIARIA DOS SANTOS
RODRIGUES

Engenharia
Agronômica

Guanambi
Lista de Espera

3 INGRID DA SILVA GOMES Ciências Agrárias Senhor do Bonfim
Lista de Espera

4 EDILAYNE DA SILVA COSTA Química Senhor do Bonfim
Lista de Espera

5 MILENA MURITIBA SOUZA Química Senhor do Bonfim
Lista de Espera

6
EDENILTON DE SOUZA
GUIMARAES

Administração Senhor do Bonfim
Lista de Espera

7 ESTEFANE SANTOS OLIVEIRA
Engenharia
Agronômica

Bom Jesus da Lapa
Lista de Espera

NÃO HOMOLOGADOS

Nº NOME CURSO CAMPUS STATUS
OBSERVAÇÕES /
DOCUMENTAÇÃO PENDENTE

1
FELIPE SANTIAGO
DE SOUZA NETO

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Itens 3.1.3 (consta
apenas assinatura de duas
lideranças) e 3.2 (contrato de
locação apresentado não traz
expressamente a vinculação a uma
comunidade quilombola).

2
ALINE FREITAS DA
SILVA

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Declaração de pertencimento
étnico, o CPF da estudante está
divergente.

3
TALUANA CARINE
DE SOUZA MATOS

Engenharia
Agronômica

Bom Jesus
da Lapa

Não
Homologado

Item 3.2.1 (Comprovante de
residência apresentado não atende
aos critérios estabelecidos em
Edital).

4
VINICIUS
CARDOSO DA
SILVA

Administração
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Item 3.1.3, alínea a  (Declaração
de Pertencimento Étnico e
Residência Quilombola apresenta
rasura no CPF de uma das
lideranças).

5
EMILLY VITORIA
DOS SANTOS
SILVA

Administração
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Item 3.1.3, alínea a  (Declaração
de Pertencimento Étnico e
Residência Quilombola apresenta
rasura no RG de uma das
lideranças)

6
PABLO ANTONIO
DA SILVA
OLIVEIRA

Engenharia
Agronômica

Bom Jesus
da Lapa

Não
Homologado

Item 3.2.2 (comprovante de
residência apresentado não está
em nome do candidato ou do seu
Pai ou da sua Mãe).

7
MARCELO SANTOS
CONCEICAO

Ciências
Biológicas

Valença
Não

Homologado

3.1.4 alínea d (Declaração da
Fundação Palmares datado de
2013; não contém a expressa
declaração de que o candidato
reside em comunidade quilombola
nem reconhece as lideranças que
assinam a Declaração de
Pertencimento Étnico e
Residência).

8
FRANCISCA MARIA
GOUDIAN

 Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Item 3.1.4 (Declaração da
Fundação Palmares não possui data
e carimbo ou conferência de
autenticador).

9
HENRIQUE
DAMASCENO
MARTINS

Agroindústria
Governador
Mangabeira

Não
Homologado

Item 3.2 (O comprovante de
residência apresentado não traz
expressa a vinculação a uma
comunidade quilombola)

10 JOSELIA DA HORA Agroindústria
Governador
Mangabeira

Não
Homologado

Item 3.2 (O comprovante de
residência apresentado não traz
expressa a vinculação a uma
comunidade quilombola).

11
ALINE DE SOUZA
SILVA

Gestão da
Tecnologia da
Informação

Bom Jesus
da Lapa

Não
Homologado

Item 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
sem carimbo da associação
apostado ou outro documento legal
que identifique os assinantes)
e Item 3.1.4 (Ausência da
Declaração da  Fundação Palmares
ou Comprovante de residência).

12
ANTHANAEL DOS
SANTOS LIMA

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Item 3.1.2 (Autodeclaração
Quilombola contém rasura no
CPF).

13
EMANUEL LEMOS
SOUZA

Engenharia
Agronômica

Teixeira de
Freitas

Não
Homologado

Itens 3.1.2 (Autodeclaração
Quilombola) e 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência)
contêm rasuras nas datas; Item
3.1.4 (Declaração da Fundação
Palmares com data anterior à
assinatura das lideranças).

14
ANA CLARA
FERREIRA CRUZ

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Item 3.2.1 (comprovante de
residência apresentado emitido há
mais de um mês da data de
inscrição da candidata).

15
GABRIELA
SANTANA LUZ

Engenharia
Agronômica

Teixeira de
Freitas

Não
Homologado

Item 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico possui
rasuras no CPF de liderança e não
acompanha carimbo) e 3.1.4
(Ausência da Declaração FUNAI).

16
EMILLY VITORIA
DOS SANTOS
SILVA

Administração
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado
Item 3.1.4 (Ausência de
Declaração da Fundação Palmares).

17
LEANDRO
RAIMUNDO DA
SILVA

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Item 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
contém rasuras no CPF do
aluno); Item 3.1.4 (Ausência da
Declaração da Fundação
Palmares); Ultrapassou tempo de
integralização.

18
RAIANE COSTA DA
SILVA

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Item 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
não consta carimbo); Item 3.1.4
(Ausência de declaração da
Fundação Palmares ou
comprovante de residência que
comprove vinculação da estudante
á comunidade
quilombola); extrapolou em 4
semestres o tempo regulamentar
do curso.

19
JAILSON SILVA DE
OLIVEIRA

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Itens 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
não está datado) e 3.1.4 (Ausência
da Declaração FUNAI).

20
BRUNA DE SOUZA
SILVA

Técnico em
Agroecologia

Integrado

Bom Jesus
da Lapa

Não
Homologado

Item 2.1 inciso I. Estar
regularmente matriculado em
curso de graduação regular
presencial ofertado pelo IF Baiano
(matriculada em curso técnico
integrado).

21
MARCOS
VENICIUS DE
JESUS CURACA

 Ciências
Agrárias

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Item 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
não possui carimbo); 3.2.1
(comprovante de residência
apresentado foi emitido dois meses
antes do cadastro e não
acompanha documento de
identificação do estudante).

22
MARIA CLARA
PEIXE DA SILVA
GONCALVES

Administração
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Autodeclaração não consta nome
da comunidade quilombola; Item
3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
não possui carimbo, sobrenome
divergente da aluna e ausência do
nome da comunidade); Item 3.1.4
(Ausência da Declaração da
Fundação Palmares).

23
LUIS BERNARDO
PEREIRA DAMIAO

Engenharia
Agronômica

Teixeira de
Freitas

Não
Homologado

Matrícula inativada. Item 3.1.2
(Autodeclaração indígena ou
Quilombola com rasuras no CPF do
aluno); Item 3.1.3 (Ausência de
carimbo na Declaração de
Pertencimento Étnico); Item 3.1.4
(Ausência da Declaração da
 Fundação Palmares ou
Comprovante de residência).

24
JEFFERSON
MEDEIROS DA
SILVA

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Item 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico e Residência
sem carimbo); Item 3.1.4
(Declaração da Fundação Palmares
não possui código de verificação,
não possui data); Extrapolou o
tempo de curso; Matrícula
inativada.

25
SUIANNE SANTOS
SILVA

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim
Não

Homologado

Matrícula inativada; Item 3.1.3
(Declaração de Pertencimento
Étnico, ausência de carimbo).

26
RENATA DE
SOUZA CARDOSO

Ciências da
Computação

Senhor do
Bonfim

Não
Homologado

Item 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico, sem as três
lideranças, ou sem carimbo) e Item
3.1.4 (Ausência da declaração da
Fundação Palmares) .

27
ALEXSANDRO DO
ROSARIO ABADE

Ciências
Biológicas

Serrinha
Não

Homologado

Item 3.1.3 (Declaração de
Pertencimento Étnico sem
carimbo); Item 3.1.4 (Ausência de
Declaração da Fundação Palmares
e comprovante de residência não
consta nome do discente, pai ou
mãe e não acompanha documento
de identificação).

28
ELLEN
CONCEICAO
SOUZA BARBOSA

Análise e
Desenvolvimento

de Sistemas
Guanambi

Não
Homologado

Curso concluído; Item 3.1.3
(Declaração de Pertencimento
Étnico sem carimbo); Item 3.1.4
(Ausência da Declaração Fundação
Palmares).

De acordo com o item 4.2 do Edital n° 51, de 21 de março de 2025, o IF Baiano poderá autorizar novos bolsistas a
partir da disponibilidade de vagas, sejam decorrentes do encerramento dos cadastros de estudantes já contemplados
ou por provimento de novas vagas pelo MEC, seguindo a ordem de classificação.

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 30/12/2025 15:33:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

790485
78671e2c67

	Documento assinado eletronicamente por: